
 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Rep. n. 8161/2019         
Prot. n. 259039 del 23.10.2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI PREVENTIVI PER  LA FORNITURA DI UN 
CITOFLUORIMETRO E SERVIZI ANNESSI DA DESTINARSI AL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE – DIMEC DELL’ALMA MAT ER STUDIORUM - 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER LE ATTIVITÀ DI RICERCA DE LL’ATENEO – Determina di 
affidamento. 
  

LA DIRIGENTE 
 
VISTE le nomine del dott. Simone Bugani quale responsabile unico del procedimento e della 

dott.ssa Catia Giovannini quale referente tecnico, rispettivamente con decreto Rep.151 
Prot. 1067 del 04.04.2019 e Rep. 236 Prot. 1787 del 30.05.2019; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Rep. n. 

314/2019, prot. 2375 del 10.07.2019 che ha disposto l’approvazione della Relazione 
Tecnico Illustrativa e del Capitolato Tecnico, contenenti gli elementi e le caratteristiche 
essenziali del progetto e la relativa copertura finanziaria per la fornitura dell’attrezzatura 
in oggetto; 

VISTO  il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità Rep. 
5725/2019, prot. n. 153385 del 15.07.2019 che ha disposto: 

 - l’autorizzazione all’indizione di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, 
co.2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO) ad invito, nell’ambito 
del Bando “Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica”, per l’acquisizione di un 
citofluorimetro e servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche – DIMEC dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna per le 
attività di ricerca, per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad Euro 153.000,00 
al netto di Iva; 

 l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare la 
procedura mediante il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo come individuato nel 
presente provvedimento; 
- l’approvazione del disciplinare e dei relativi allegati e dello schema di contratto; 
- la nomina della Dott.ssa Erika Ercolani, Responsabile del Settore 
Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento dell’Area Affari Generali, Appalti e 
Sanità dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna quale Responsabile del 
Procedimento Amministrativo per la procedura di gara e della conseguente stipula del 
contratto di gara e stipula del contratto; 

 
PRESO ATTO  che entro il termine di scadenza del 06.09.2019 alle ore 12:00 è regolarmente      

pervenuta a sistema l’offerta dall’operatore economico Beckman Coulter S.r.l.; 

VISTI i verbali dell’RPA del 06.09.2019 e del 20.09.2019 dai quali risulta che la 
documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico Beckman Coulter 
S.r.l. risulta regolare e completa; 

 
VISTO il verbale del Rup del 10.09.2019 da cui risulta che l’operatore economico Beckman 

Coulter S.r.l., a seguito della valutazione del preventivo, ha conseguito il punteggio 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

complessivo di 88 su 100, avendo offerto € 119.000,00 per il Citofluorimetro e servizi 
aggiuntivi annessi (parte principale del contratto) e € 9.000,00 per l’acquisto 
dell’estensione della garanzia a copertura totale full risk per la durata massima di 36 
(trentasei) mesi (opzione) per un valore complessivo del contratto di € 146.000,00 oltre 
IVA; 

 
PRESO ATTO che in data 21.10.2019 si è conclusa positivamente la verifica del possesso dei requisiti 

di legge in capo alla suddetta impresa per la stipula dei contratti con le Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA la disposizione del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 107482 del 15 novembre 2016; 

 
 
 

DISPONE 
 

 
L’affidamento della fornitura di un citofluorimetro e servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche – DIMEC dall’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna a Beckman 
Coulter S.r.l., con sede in Via Roma 108 2, Cassina De' Pecchi (MI), P. IVA 0418511015, avendo offerto 
€ 119.000,00 per il Citofluorimetro e servizi aggiuntivi annessi (parte principale del contratto) e € 9.000,00 
per l’acquisto dell’estensione della garanzia a copertura totale full risk per la durata massima di 36 
(trentasei) mesi (opzione) per un valore complessivo del contratto di € 146.000,00 oltre IVA. 

 
 
 
 

F.TO LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 23.10.2019 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.. 


